[image: image1.png]PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
ESTADO DE SAO PAULO

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº  72 de 21 de setembro de 2012.
“Dispõe sobre alteração no Anexo VI, da Lei Complementar nº. 887/11 – LDO exercício de 2012, e dá outras providências”.
JOÃO CURY NETO, Prefeito Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei Complementar:
Art.  1º  Ficam alterados no Anexo VI, da  Lei  Complementar  nº  887,  de 13  de  setembro de 2011, alterado pela Lei Complementar nº 907, de 22 de novembro de 2011 –  Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2012, os seguintes projetos e objetivos:
ANEXO  VI – PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO – LDO

UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO  DESENVOLVIMENTO DO MUNICIPIO
 (x) ALTERAÇÃO

UNIDADE EXECUTORA: FUNDEB

CÓDIGO DA UNIDADE:  Nº 02.04.05

EDUCAÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO:  Nº 12

SUBFUNÇÃO: ENSINO  FUNDAMENTAL

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: Nº 361

PROGRAMA: SERVIÇOS  DE  EDUCAÇÃO BÁSICA

CÓDIGO DO PROGRAMA: Nº  0004

AÇÕES

ATIVIDADE:

MANUTENÇÃO  DOS SERVIÇOS DE EDUCAÇÃO  BÁSICA

CÓDIGO  DA ATIVIDADE:  Nº  2.100

META FÍSICA

QUANTIDADE  TOTAL
UNIDADE DE MEDIDA

95,00                                                      01

CUSTO FINANCEIRO TOTAL (R$)  25.520.000,00
ANEXO  VI – PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO – LDO

UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO  DESENVOLVIMENTO DO MUNICIPIO
 (x) ALTERAÇÃO

UNIDADE EXECUTORA:

FUNDEB

CÓDIGO DA UNIDADE:  Nº 02.04.05

EDUCAÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO:  Nº 12

SUBFUNÇÃO:

EDUCAÇÃO  FUNDAMENTAL

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: Nº 361

PROGRAMA:

SERVIÇOS  DE  EDUCAÇÃO BÁSICA

CÓDIGO DO PROGRAMA: Nº  0004

AÇÕES

PROJETO:

CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS E EQUIPAMENTOS PÚBLICOS

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº  72 de 21 de setembro de 2012.
.

CÓDIGO  DO PROJETO:  Nº  1.003

META FÍSICA

QUANTIDADE  TOTAL
UNIDADE DE MEDIDA

100,00                                                      01

CUSTO FINANCEIRO TOTAL (R$)  794.000,00
ANEXO  VI – PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO – LDO

UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO  DESENVOLVIMENTO DO MUNICIPIO
 (x) ALTERAÇÃO

UNIDADE EXECUTORA:

GABINETE DO SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO

CÓDIGO DA UNIDADE:  Nº 02.04.01

EDUCAÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO:  Nº 12

SUBFUNÇÃO:

ADMINISTRAÇÃO GERAL

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: Nº 122

PROGRAMA:

SERVIÇOS  DE  EDUCAÇÃO BÁSICA

CÓDIGO DO PROGRAMA: Nº  0004

AÇÕES

ATIVIDADE:

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE EDUCAÇÃO BÁSICA

CÓDIGO  DA ATIVIDADE:  Nº  2.100

META FÍSICA

QUANTIDADE  TOTAL
UNIDADE DE MEDIDA

100,00                                                      01

CUSTO FINANCEIRO TOTAL (R$)  4.646.780,00
ANEXO  VI – PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO – LDO

UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO  DESENVOLVIMENTO DO MUNICIPIO
 (x) ALTERAÇÃO

UNIDADE EXECUTORA:

DIVISÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL

CÓDIGO DA UNIDADE:  Nº 02.04.02

EDUCAÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO:  Nº 12

SUBFUNÇÃO:

ENSINO FUNDAMENATL

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: Nº 361

PROGRAMA:

SERVIÇOS  DE  EDUCAÇÃO BÁSICA

CÓDIGO DO PROGRAMA: Nº  0004

AÇÕES

ATIVIDADE:

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE EDUCAÇÃO BÁSICA

CÓDIGO  DA ATIVIDADE:  Nº  2.100

META FÍSICA

QUANTIDADE  TOTAL
UNIDADE DE MEDIDA

95,00                                                      01

CUSTO FINANCEIRO TOTAL (R$)  20.114.629,00
PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº  72 de 21 de setembro de 2012.
.

Art. 2º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional especial, até o limite de R$810.000,00 (oitocentos e dez mil reais), obedecendo as seguintes naturezas de despesa e funções de governo, a saber:

	Conta
	Órgão
	Fonte
	Valor

	02.04.05.12.361.0004.2100.3.1.90.13
	Educação
	02
	10.000,00

	02.04.05.12.361.0004.2100.3.1.90.96
	Educação
	02
	800.000,00

Art. 3º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional suplementar, até o limite de R$785.000,00 (setecentos e oitenta e cinco mil reais), obedecendo a seguinte natureza de despesa e funções de governo, a saber:

	Conta
	Órgão
	Fonte
	Valor

	02.04.01.12.122.0004.2100.3.1.90.11
	Educação
	01
	670.000,00

	02.04.01.12.122.0004.2100.3.1.90.13
	Educação
	01
	40.000,00

	02.04.01.12.122.0004.2100.3.1.91.13
	Educação
	01
	50.000,00

	02.04.01.12.122.0004.2100.3.3.91.97
	Educação
	01
	25.000,00

Art. 4º Os créditos adicionais, especial e suplementar, abertos, respectivamente, nos artigos 2º e 3º, deste Decreto, serão cobertos com os recursos provenientes das anulações das seguintes naturezas de despesa e funções de governo, abaixo especificadas, constantes do Orçamento Programa do corrente exercício, como segue:
	Conta
	Órgão
	Fonte
	Valor

	02.04.02.12.361.0004.2100.3.1.90.96
	   Educação
	01
	785.000,00

	02.04.05.12.361.0004.1003.4.4.90.61
	   Educação
	02
	810.000,00

Art. 5º  Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO CURY NETO

Prefeito Municipal
J U S T I F I C A T I V A
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Excelentíssimos Senhores Vereadores.

Tem por objetivo a presente proposição obter autorização legislativa para alteração no Anexo VI da Lei Complementar 887,  de 13  de  setembro de 2011, alterados pela Lei Complementar nº 907, de 22 de novembro de 2011 –  Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2012.

O presente Projeto de Lei Complementar é encaminhado a esta Casa de Leis juntamente com o Projeto que solicita aprovação para alteração dos Projetos e Objetivos constantes no Anexo III, da Lei Complementar nº 634, de 22 de outubro de 2009 – Plano Plurianual para o período 2010 a 2013 e abertura de créditos adicionais especial e suplementar no Orçamento Anual aprovado pela Lei nº 5.311, de 29 de novembro de 2011.

Esta solicitação de suplementação em questão tem por objetivo apenas a adequação da estrutura orçamentária da Educação Básica, implicando no aumento do percentual obrigatório determinado por Lei, visto que a despesa dos professores municipalizados encontravam-se em recursos do Tesouro, devendo ser transferido para o FUNDEB.

Diante do exposto, aguardo assim, seja o presente Projeto de Lei Complementar aprovado pela unanimidade dos Senhores Vereadores.

Atenciosamente,

João Cury Neto

Prefeito Municipal
[image: image1.png]